2. *Attende*, inquit, *tibi ipsi*. Animal quodvis ad
se tuendum ab omnium conditore Deo habet intus
impetum quemdam. Invenias itidem, si modo ani-
mum diligenter attenderis, maximam brutorum ani-
malium partem, nullo magistro, noxia vitare aver-
sarique: contra vero, naturali quadam propensione
ad sua commoda capienda incitari. Quapropter et
qui nos erudit Deus, magnum hoc nobis præcep-
tum dedit, ut quod illa a natura acceperat, idipsum
accedat nobis rationis ope; et quod sit a brutis in-
considerate, hoc a nobis perficiatur ex animi at-
tentione et assidua mentis consideratione: item,
ut datos nobis a Deo impetus diligenter custodia-
mus, fugientes peccatum perinde atque bruta ani-
malia venenatum pabulum fugiunt; sectantes vero
justitiam, velut illa herbas edules consecrantur.
Attende igitur tibi ipsi, ut possis **18** noxium a sa-
lubri discernere. Quoniam autem duplex est atten-
tio: altera, cum considerantur oculis corporeis
visibilia; altera, cum speculamur incorporea intel-
ligente animi facultate; si dixerimus quidem hoc
præceptum in oculorum actione esse situm, statim
id fieri non posse deprehendemus. Qui enim fieri
potest, ut quis seipsum totum oculo complectatur?
Neque enim oculus ipse ad seipsum videndum
adhibet suos obtutus; non pertingit ad verticem,
terga non novit, non vultus, non internam viscerum
dispositionem. Denique impium fuerit dicere
præcepta Spiritus sancti perfici non posse. Super-
est igitur ut illud præceptum de mentis actione ac-
cipiamus. *Attende igitur tibi ipsi*: hoc est, Teipsum
omni ex parte conspice. Habeto oculum animæ in-
sonniam ad tui ipsius custodiam. *In medio laqueorum
transis*⁷⁸. Latent laquei multis in locis ab hoste
defixi. Circumspice igitur et lustra omnia, *Ut ser-
veris tanquam damula e laqueis, et tanquam avis e
reti*⁷⁹. Caprea enim præ visus claritate capi la-
queis non potest; inde est etiam quod id nominis
acceperit a proprio visus acumine; avis vero, si
modo sibi attendat, levi penna sursum erecta, red-
ditur altior quam ut incidat in aucupum insidias.

⁷⁶ I Cor. iv, 5. ⁷⁷ Matth. v, 28. ⁷⁸ Eccli. ix, 20. ⁷⁹ Prov. vi, 5.

(11) Editi et Reg. tertius τῶν λόγων. Alii mss. τῶν λογισμῶν. Ibidem in Reg. primo pro ἐπιστάσεως legitur ἐπιτάσεως.
(12) Editi διώκει. At mss. plerique omnes μεταδιώκει.
(13) Unus codex Reg. et editi τὸ ὀφθαλμῷ. Alii non pauci τῷ ὀφθαλμῷ. Statim unus codex Cantabrigie. νῦτα

εἶδε: quæ scriptura viro doctissimo magis placet; nec diffitebor eam mihi quoque magis placere. Quoniam tamen alii mss. vulgatam lectionem præferunt, nihil mutandum censuimus.
(14) Reg. primus τὰ τοῦ Σωτῆρος παραγγέλματα, præcepta Salvatoris. Ibidem editi λέπεται οὖν. Multi libri veteres λέπεται τοῖνον.

Cave igitur, ne brutis animantibus deterior videare ad teipsum custodiendum, nequando laqueis irretitus, præda efficiaris diaboli, ab eo captus et ad illius voluntatem adductus ⁸⁰.

3. *Attende itaque tibi ipsi*: hoc est, Non vis, neque his quæ circum te sunt, sed tibi ipsi soli attende. Aliud enim sumus nos ipsi, aliud nostra, aliud quæ circum nos sunt. Nos quidem anima sumus et mens, quatenus ad imaginem Conditoris sumus facti; nostrum vero corpus est, et qui per ipsum sunt sensus; circum nos autem pecuniæ, artes et reliqua vitæ suppellex. Quid igitur ait Scriptura? Ne carni attende, nec ullo modo prosecute illius bona, sanitatem, pulchritudinem, voluptatum usum, longam vitam; nec pecunias aut gloriam, aut potentiam admirare; nec alia quæcunque temporalis tuæ vitæ munera explent, magna aut eximia tanti duxeris, ut horum studio primariam tuam vitam negligas, sed *attende tibi ipsi*; hoc est, animæ tuæ. Exorna illam, et ejus curam gere, ut sor-des omnes ex nequitia ipsi accedentes, submoveantur per animi attentionem, omnisque vitiorum turpitudine expurgetur, ac contra condecoretur illustreturque omni virtutis ornatu. Perscrutare te ipse, quis sis; fac noscas tuam ipsius naturam, nimirum corpus quidem mortale esse, animam vero immortalem: item, duplicem esse vitam nostram, alteram carnis propriam, cito transeuntem; alteram animæ cognatam, limites nullos admittentem. *Attende ergo tibi ipsi*, neque iis quæ peritura sunt, ac si æterna essent, adhæseris, neque æterna quasi fluxa asperneris. Carnem despicio, quippe quæ transeat; curam habeas animæ rei **19** immortalis. Omni diligentia tibi ipsi intende, ut quod utrique profuturum sit, noveris dispertiri, carni quidem alimoniam et tegumenta: animæ vero pietatis dogmata, institutionem urbanam, virtutis exercitationem, vitiorum emendationem. Neque vero plus æquo pinguefacias corpus, neque sis sollicitus de copia carniū. Quoniam enim *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, et hæc sibi invicem adversantur* ⁸¹, cave nequando addictus carni, multas vires tribuas deteriori. Nam quemadmodum in staterarum momentis unam lancem si degravabis, necesse est omnino ut oppositam reddas leviolem: ita etiam in corpore et animo, dum unum redundat, alterum necessario imminuitur. Fruente enim corpore habitudine bona, atque obesitate aggravato, consequens est ut mens ad peculiare sibi actiones infirma sit ac debilis; contra, animo se bene habente

⁸⁰ II Tim. II, 26. ⁸¹ Galat. V, 17.

(15) Reg. primus ai διὰ τούτου.